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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „K úrovni morálního úsudku

žáků středních škol“, protože v dnešní době je to aktuálně diskutovaným tématem.

Existuje hned několik druhů IQ testů, kterými jsou prověřováni nejen studenti při

různých přijímacích zkouškách. Oproti tomu morální usuzování není tak často

prověřováno, i když by si zasloužilo nejméně stejnou pozornost. Úroveň morálního

vývoje zůstává stále málo diskutovaným tématem. V našich podmínkách je

standardizovaná pouze jedna metoda pro výzkum morálního vývoje osobnosti, ale je

určená pro děti mladšího školního věku. Pro výzkum morálního vývoje dospělého

jedince u nás prozatím není zavedena žádná univerzální metoda či postup. Morální

hledisko osobnosti je důležité, protože poukáže na charakterové vlastnosti a kodex

chování jedince. Znalost těchto faktorů by se dala využít při přijímacích pohovorech, ve

školství, zdravotnictví, ale třeba při přijetí na pozici soudce. Osobnost v tak vysoké

funkci, která má možnost rozhodovat o osudech druhých lidí, by měla mít správně

nastavené morální hodnoty.

Na základě výše uvedené problematiky je struktura práce následující. Nejprve je

teoreticky diskutována problematika morálky, její historie a vzájemná provázanost

s náboženstvím a právním systémem. Především jsou důležité dva aspekty morálky: její

mravní hodnocení a problematika morálního jednání. Prvním krokem této práce je tedy

objasnění základních pojmů. Dále je představena zahraniční metodiku od J. Resta, která

vychází z teorie L. Kohlberga. Metodika J. Resta je založena na hypotetickém

posuzování morálního dilematu a následném hodnocení předem nadefinovaných

položek. V aplikační části jsou pak využity poznatky z teoretické části. Základem je

„Defining issues test“ od J. Resta, který byl přeložen a modifikován pro naše podmínky.

Tato metodika je zpracována formou dotazníku a předložena studentům středních škol.

Výsledky výzkumného šetření jsou porovnány s výzkumem provedeným stejnou

metodikou na Slovensku. Cílem bakalářské práce je otestovat tuto zahraniční metodiku

v našem prostředí a tím přispět pro budoucí výzkum v oblasti morálního vývoje jedince.

Práce je založena na využití dostupných dat a literatury týkající se uvedené

problematiky. Zpracování tématu je provázeno omezením kvality a kvantity

požadovaných zdrojů informací.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro toto téma je důležité porozumět aspektům, které přináší úroveň morálního

hodnocení. Morální hodnocení a morálka jako pojem jsou úzce propojeny. Na otázku

morálky je nahlíženo hned z několika vědních disciplín. Dle filozofie je to soubor

nepsaných pravidel společnosti o tom, jak se člověk má a nemá chovat. Z pohledu

psychologie je morálka součástí každé osobnosti. Zároveň v normativním slova smyslu,

vychází morálka z vnitřního přesvědčení o tom, co je považováno za správné. Někdy se

používají synonyma jako mravnost, či etika. Právě proto, že slova jako morálka, mrav a

etika mají původně stejný základ a často je jim přisuzován i stejný význam, je třeba

objasnit několik klíčových pojmů.

Etika

Ve filozofickém slovníku je uvedeno, „(Z řeckého Éthos, zvyk, mrav, povaha.)

Ve vlastním smyslu filozofická disciplína, jejímž předmětem jsou hodnotící soudy, které

se týkají rozlišování dobrého a zlého. Etika je obecně teoretická a zpravidla spojená

s metafyzickým zkoumáním (zejména u Kanta), čímž se liší od aplikované morálky“

(Durozoi, Roussel, 1994, s. 73).

P. Cakirpaloglu uvádí, že termín etika se také používá jako označení pro

disciplíny zabývající se morálkou a vysvětlením fenoménu mravnosti. Posuzuje lidské

chování, zda odráží mravní hodnoty představující dobro. Etika staví dobro a zlo jako

kritéria lidského chování, přičemž jejím cílem je definovat obecně platné normy a

principy ze kterých vychází morálka (Cakirpaloglu, 2004).

Problematikou etiky se zabýval i M. Thompson, který zastává názor, že etiku

ovlivňují obecné otázky o životě a jeho smyslu, protože je součástí filozofie. V jeho

pojetí se etika stává studií lidského chování (Thompson, 2005). „Etika se nezabývá

pouze průměrnými standardy chování. Jde v ní spíš o hledání toho, co je správné a

dobré a jak nejlépe žít“ (Thompson, 2004, s. 14).
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Morálka/mravnost

Morálka je soubor obecně platných, nepsaných pravidel. Za jejich porušení sice

přicházejí sankce, ale nejsou právně vymahatelné. Jsou to teze o dobru a zlu, které

postupem času nabývají normativní charakter (Durozoi, Roussel, 1994).

Mravy

Je to způsob chování dle mravních norem společnosti, či skupiny nebo

specifického období. Každá kultura má své specifické mravy, zvyklosti a obyčeje, které

jsou pro ni typické. Z tohoto důvodu se mluví o dobrých, nebo špatných mravech

(Durozoi, Roussel, 1994).

Hodnota

Hodnotami označujeme kvalitu činů a věcí, které se svým použitím mohou stát

žádané, nebo naopak odpírané (Anzenbacher, 2001). „Původní význam se objevuje

v politické ekonomii, kde označuje vlastnost jakéhokoli předmětu odpovídat potřebám

individua. Ve filozofii se hodnota pojímá jako kategorie morální, jež určuje normy

chování. Podstatu hodnot chápou různé filozofické systémy různě“ (Durozoi, Roussel,

1994, s. 109).

Morální dilema

Řešení dilematu obecně, předpokládá logickou operaci s danými předpoklady

(Pedagogická encyklopedie, 1938). Za morální dilema lze považovat situaci, ve které se

člověk ocitá před rozhodnutím, které ho nutí přehodnotit své vlastní zásady a priority a

musí se rozhodnout, zda bude jednat ve prospěch sebe či druhých osob. „V širším

významu se v morálce jako dilema označuje každá situace, ve které je třeba volit mezi

dvěma řešeními“ (Durozoi, Roussel, 1994, s. 61). Každé morální dilema je náročné na

řešení, nutí nás k vyjasnění mravních kategorií a staví nás do situace, ve které je nutné

zvolit menší zlo. Správnost volby není lehké posoudit, kritériem bývá prospěšnost

většině a to, co považujeme za správné.
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2 MORÁLKA A JEJÍ SOUVISLOSTI

Při hlubším zkoumání morálky si pokládáme hned několik otázek: Kde se

utváří? Jakým způsobem se udržuje ve společnosti? Velmi důležité je i to, na čem se

zakládá a zda vychází z emocí nebo z rozumu. Následující text by měl nastínit několik

osobností, které se touto problematikou zabývaly.

T. Hobbes vytvořil teorii morálky, která vychází z toho, že člověk jedná spíše na

základě citu, než na základě rozumu. Proto je potřeba ve společnosti vytvořit smlouvy,

které zajistí absolutní moc vládci a ochranu občanům. Jen tak lze udržet morální

chování ve společnosti a vyhnout se anarchii. Celá Hobbesova morálka je postavena na

vzájemné dohodě tak, aby potlačila sobeckou stránku lidských emocí. S podobnou teorií

přichází J. Locke, který považuje společenskou smlouvu za základ morálky. Na rozdíl

od T. Hobbese, ale chápe autoritu jako něco potřebného pro nestranné posouzení

lidských sporů ve společnosti. Podle T. Hobbese nese vládce veškerou odpovědnost,

oproti tomu J. Locke uvádí, že vládce také podléhá zákonům a veškerou zodpovědnost

nese státní instituce. Tímto názorem J. Locke položil základy moderní demokracii

(Thompson, 2005).

J. J. Rousseau připisoval zásluhu za vnik morálky dvěma základním emocím,

pudu sebezáchovy a odporu vůči utrpení druhých. „Vidím člověka zrozeného ve

svobodě a všude na něj čekají jen okovy“ (Thompson, 2004, s. 87). Tímto výrokem měl

na mysli, že jedinou autoritou by měla být obecná vůle. Zastává názor naprosto odlišný

od T. Hobbese, a to že přijetí norem či zákona nemůže být nařízeno, nýbrž musí být

svobodně přijato. Ze všech těchto názorů vychází, že morálka je založena na emocích a

dále rozvíjena rozumem. Bývá utvářena společností a měla by být podmíněna

společenskou smlouvou kvůli vymezení hranic, které slouží na ochranu a zajištění

spravedlnosti pro každého člena dané společnosti (Thompson, 2005).

2.1 Historie morálky


[…]


respondenta. Při provedení rozhovoru jsou hlavním výstupem vlastní odpovědi

respondenta a to je klíčové pro určení morální úrovně. Nejdůležitější je právě to vlastní

zdůvodnění daného rozhodnutí. „Proč?“ se respondent rozhodl právě tak, jak se rozhodl.

Toto vlastní zdůvodnění metodika DIT neumožňuje. Předem naformulované odpovědi

poskytují možnost pouze souhlasit či nesouhlasit. V tomto ohledu je MJI od L.

Kohlberga mnohem přesnější a tím tedy i vhodnější pro určení morálního vývoje

jedince.

7.4 Použitelnost metodiky DIT v našich podmínkách

V současnosti existuje v českém jazyce jen jedna standardizovaná metoda na

měření morálního vývoje osobnosti. Test morální zralosti osobnosti od J. Kotáskové a I.

Vajdu (1983), který je ale určený pro děti mladšího školního věku. Pro dospělé a

adolescenty neexistuje metoda, v našich podmínkách, pracující s morálními dilematy

(Kaliská, Kaliský, [online] 2014).

Zahraniční metoda od J. Resta je sice založena na morálních dilematech, ale

nedává prostor pro vyjádření vlastního názoru. Originální věty v původním, anglickém

jazyce dávají dvojí možnost volby, jejich modifikace je náročná a při zachování

původního významu i téměř nemožná. Věty by měli být postaveny jasně, výstižně a

především tak, aby dle nich bylo možné určit úroveň morálního vývoje. Většina vět

v DIT dotazníku, bohužel tuto koncepci nemá. Při překladu je potřeba upravit větu tak,

aby se na ni dalo odpovědět buď ano, nebo ne.

Příklad:

Did the principal give his promise that the newspaper could be published for a

long time, or did he just promise to approve newspaper articles from time to

time?

Překlad se zachováním koncepce dané věty:

Dal ředitel slib, že budou noviny vycházet dlouhodobě, nebo jen slíbil, že čas od

času schválí článek?
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Na větu nabízející možnost buď a nebo nelze odpovědět “Ano” či “Ne”. Z toho

důvodu byla většina vět těžko zařaditelná do morální úrovně. V konečném důsledku

muselo být vybráno minimum vět s co největší přesností zařazení do morální úrovně,

aby se zkvalitnila úroveň získaných dat. Některé původní věty do morální úrovně nelze

zařadit, protože jsou formulovány tak, že vypovídají o textu daného dilematu, ale

nevypovídají nic o morálním stanovisku.

Příklad:

Is Fred really loyal to his school and patriotic to his country?

Překlad do českého jazyka:

Je Fred skutečně loajální vůči škole a vlastenecký ke své zemi?

Takto postavená věta nic nevypovídá o morálním hledisku na věc. Pro test

morální úrovně je zcela bezcenná, protože poukazuje pouze na to, jak respondent

rozuměl textu. Formulace vlastních vět by ve výsledku mohla být užitečnější. Pokud by

metoda DIT byla brána pouze jako inspirativní vzor a věty z druhé části dotazníku, které

jsou klíčové pro určení morální úrovně, by byly přeformulovány podle šesti

kohlbergových stádií, mohla by se tato metodika stát univerzální pro výzkum úrovně

morálního hodnocení.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byly shrnuty dosavadní poznatky o morálce a morálním

vývoji jedince tak, jak je předkládá odborná literatura. V teoretické rovině to znamená:

vymezení morálního dilematu a pojmů s ním souvisejících. Náboženství jako

inspirativní zdroj pro morálku. Existence svědomí, které se stává subjektivní stránkou

hodnocení jedince. Provázanost etických norem a právního systému. Mravní jednání za

předpokladu dobrovolnosti. Vztah etiky k pedagogické profesi. Nezbytný vývoj

psychologie morálky v čele s J. Piagetem a L. Kohlbergem. Klíčová jsou stádia

morálního vývoje jedince od L. Kohlberga, z nichž vychází metodika DIT od

amerického psychologa J. Resta. Přestavuje test s předem definovanými otázkami. Tato

metodika byla v bakalářské práci použita pro výzkum morální úrovně žáků středních

škol. Byla zpracována formou dotazníku a předložena respondentům v tištěné podobě.

Následné výzkumné šetření bylo porovnáno s výsledky výzkumu, který byl proveden na

Slovensku kolektivem autorů (L. Kaliská, J. Kaliský a K. Čižmáriková) a zveřejněn

v publikaci „Morálny vývin stredoškolskej mládeže“.

Cílem bakalářské práce bylo otestovat metodu DIT v našem prostředí a přispět

získanými poznatky pro budoucí výzkumy v této oblasti. V průběhu práce byl zjištěn

v řadě případů faktor ovlivňující funkci dotazníku. Formulace předem definovaných

otázek byla nevhodná pro posouzení úrovně morálního vývoje jedince. Některé otázky

poskytovaly dvě možnosti, což je v rozporu s odpovědí ano či ne.

Ze samotného výzkumu vyplynulo, že většina respondentů byla zařazena do 2.

konvenční úrovně morálního vývoje. Dvě třetiny výzkumného vzorku tvořily ženy.

Zajímavým poznatkem bylo rozdělení respondentů z hlediska náboženského vyznání,

kde věřících bylo pouze sedm studentů oproti slovenskému výzkumu, kde věřící tvořili

více jak ¾ výzkumného vzorku. V porovnání se slovenským výzkumem je shodné

zařazení většiny respondentů do 2. konvenční úrovně morálního vývoje. Konkrétní data

se však liší, pravděpodobně z důvodu vyšší věkové zralosti respondentů v našem

výzkumném vzorku. Pro případné rozpracování v diplomové práci by bylo vhodné

přeformulovat otázky tak, aby zařazení do morální úrovně bylo jasné a

nezpochybnitelné.
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