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Předložená práce se zabývá stále aktuální problematikou morálního usuzování dnešní mládeže.

Teoretická část práce (o rozsahu 14 stran) je rozčleněna do 4 kapitol. Tato část práce vymezuje

základní pojmy a podrobněji čtenáře seznamuje s různými pohledy na morálku. Kapitola 3 patří

tématu Etická výchova, které je však bohužel pouze stručně zmíněno. Poslední kapitola této části

představuje tři významné osobnosti, které se problematice měření morálního usuzování věnovaly.

Celá tato část práce je napsána na velmi slušné obsahové i stylistické úrovni. Ocenit lze logickou

strukturu celé práce a správný způsob práce s odbornými zdroji. Drobnou výtku lze vyslovit

směrem ke 3. kapitole, která je zpracována v minimalizovaném rozsahu a bez navázání na

předchozí i následující text.

Ve výzkumné práci (o rozsahu 21 stran) autorka popisuje výsledky vlastního empirického šetření,

jehož cílem bylo „otestovat zahraniční metodu pro posouzení morálního vývinu v českém

prostředí“. Autorka si stanovila dva kvalifikované předpoklady, k jejichž testování dovedně

směřuje. Výsledky svého šetření přehledně prezentuje prostřednictvím četných tabulek a grafů a

smysluplně komentuje a interpretuje. K dobré úrovni práce přispívá rovněž úvaha o limitech

vlastních empirických zjištění, jejich možných příčinách a způsobech, kterými by bylo možné je do

budoucna eliminovat.

Celkové hodnocení

Celá práce je vypracována na výborné obsahové i formální úrovni, s využitím dostatečného

množství aktuálních relevantních pramenů. Mezi její největší přednosti patří zejména

srozumitelnost, smysluplnost a pečlivost zpracování, a to v teoretické i empirické části.

Závěr

Práci doporučuji k přijetí.

Otázka k obhajobě

 Které z výsledků Vašich zjištění pro Vás byly nejvíce překvapivé? Svou odpověď

zdůvodněte.

V Hradci Králové, 22. 5. 2015 Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.